SERMO XIX

De passione Domini ubi dicit :
Tunc milites praesidis suscipientes Iesum
in praetorium congregaverunt ad eum universam
cohortem et exuentes eum chlamydem
5 coccineam circumdederunt ei^a

1. Multae quidem nobis lectiones insinuatae sunt¹,
sed unde potissimum dicere debemus quam de evangelio,
ubi specialiter salus nostra consistit ? Bona quidem est
lectio prophetarum, sed melior evangelii, quia in lectione
10 prophetica praedictio est, in evangelio autem veritas est
manifestata. Dicta prophetica mysteriorum nubibus
obumbrata sunt ; dicta vero evangelica claritate solis
iustitiae illustrata².

Quibus itaque iniuriis actus sit Dominus et Salvator
15 noster a Iudaeis et a Gentibus, causa salutis humanae,
praesens lectio evangelii declaravit. Cum enim susceptus
fuisset a militibus Dominus ac Salvator noster ducendus
ad crucem, *induerunt*, inquit, *eum tunicam purpuream, et*
chlamydem coccineam circumdederunt ei. Et coronam de spi-
20 *nis posuerunt super caput eius, et arundinem in dexteram*

a. Matth. 27, 27-28

β accord des mss. β^{1 2 3}, etc.
φ fol. 120-121.

1-5 *Hunc titulum praebent codd. β qui fere omnes addunt* Homilia
lectionis eiusdem *ac in margine* Augustini Item sermo de passione
domini φ || 7 debemus : debeamus φ a. corr. || 8-12 bona ... obumbrata
sunt om. β || 13 illustrata : sunt add. β || 14 sit actus *transp.* φ || 15 et a
Gentibus om. β || 17 ac : et φ || 19 ei om. β || 20 dexteram : dextera φ

SERMON 19

Sur la passion du Seigneur, où il est dit :
Alors les soldats du gouverneur
prenant Jésus dans le prétoire
réunirent autour de lui toute la cohorte,
et, l'ayant dévêtu,
le drapèrent d'un manteau d'écarlate^a

1. Nous venons, en vérité, d'écouter bien des lectures¹ ;
mais où pourrions-nous mieux prendre notre sujet que
dans l'évangile, sur lequel repose notre salut ? Bien sûr,
la lecture des prophètes est chose bonne ; mais la lecture
de l'évangile est meilleure, car la lecture des prophètes
n'est que prédiction, alors que, dans l'évangile, c'est la
réalité qui s'est manifestée. Les nuages des mystères
obscurcissent les paroles des prophètes ; les paroles de
l'évangile, au contraire, resplendent de la clarté du
soleil².

La présente lecture de l'évangile vient donc de nous
montrer avec quelle injustice notre Seigneur et Sauveur
fut traité par les Juifs et les Gentils pour le salut des
hommes. Quand, en effet, notre Seigneur et Sauveur fut
remis aux mains des soldats pour être mené à la croix,
ils le revêtirent d'une tunique de pourpre, et le drapèrent
d'un manteau écarlate. Ils mirent sur sa tête une couronne
d'épines, et un roseau dans sa main droite. Et ils fléchis-

1. L'homélie a été prononcée vraisemblablement au cours d'une
synaxe du vendredi saint ; cf. *Introd.*, p. 92.

2. Sur le contraste entre l'obscurité ou le clair-obscur de l'Ancien
Testament et la clarté de l'Évangile, voir H. DE LUBAC, *Exégèse*
Médiévale I¹, p. 319 s. « Le Christ est le 'soleil de justice' en raison
de la gloire de sa divinité » (Tract. XIX [olim V], 5, CCL 9, 409).

eius. Et adgeniculantes se adorabant eum, dicentes : Ave, rex Iudaeorum^b. Haec quidem Iudaei et gentiles irrisionis <causa> fecerunt. Sed nunc, caelesti mysterio, haec ipsa gesta cognoscimus. In illis iniquitas operabatur; in
25 gentibus mysterium fidei et ratio veritatis³. Tunicam namque purpuream ut rex induitur; chlamydem vero coccineam ut martyrum princeps, quia sacro sanguine suo velut coccus pretiosus refulget. Coronam vero ut victor accipit, quia proprie corona victori defertur.
30 Genibus autem positus ut Deus adoratur. Induit ergo purpura ut rex, cocco ut martyrum princeps, coronatur ut victor, salutatur ut Dominus, adoratur ut Deus⁴.

2. Possumus autem in tunica purpurea etiam Ecclesiam significatam cognoscere, quae in Christo rege
35 manens, gloria regali refulget. Unde et 'genus regale' a Iohanne in Apocalypsi nuncupatur^c. Haec purpura est de qua dictum in Canticis legimus : *Universum stratum eius purpura*^d. In illo enim strato Christus requiescit, ubi purpuram reperire potuerit, id est regiam fidem et
40 mentem pretiosam. Pretiosa enim et regia res [est] purpura veraciter ostenditur, quia, quamvis de natura terrae sit, mutat tamen naturam cum tingitur, mutat et speciem. Aliud in natura est, aliud in specie. Natura in ea vilis,

b. Matth. 27, 28-30 || c. Apoc. 1, 6 (cf. I Pierre 2, 9) || d. Cant. 3, 10

22-25 haec quidem ... veritatis om. β || 25 tunicam namque : tunicamque φ || 26 induitur : induit *aliqui codd.* β induetur φ || 28 suo om. φ || coccus pretiosus : -cco -so φ || 29 victori : -riae φ || 30 genibus : genitis φ || 30-32 induitur ... ut deus om. β || 34 cognoscere : advertere φ || 35-47 unde et genus ... trinitatis om. β || 38 strato : -tu φ || 39 purpuram reperire : purpura reperiri φ || 40 res : est *add.* φ

3. In *gentibus* : il s'agit, semble-t-il, de l'Église constituée par ceux qui, de la gentilité, sont venus à la foi. La scène de dérision a une portée symbolique : dans l'Église s'accomplit, sur le plan

saient le genou devant lui pour l'adorer, en disant : Salut, roi des Juifs^b. Cela, Juifs et païens le firent par dérision. Mais, maintenant, suivant le plan mystérieux et céleste, nous saisissons la portée de ces faits. En ceux-ci — Juifs et païens — l'iniquité était à l'œuvre ; dans la gentilité, il s'agit du mystère de la foi et de l'ordre de la vérité³. Et en effet, c'est comme roi que le Christ est revêtu d'une tunique pourpre, et en tant que prince des martyrs d'un manteau écarlate, parce qu'il resplendit de son sang sacré comme d'une précieuse écarlate. La couronne, c'est en tant que vainqueur qu'il la reçut : car c'est normalement au vainqueur qu'on décerne une couronne. En fléchissant le genou, on l'adore en tant que Dieu. Donc, il est revêtu de pourpre en tant que roi, d'écarlate en tant que prince des martyrs ; il est couronné en tant que vainqueur, adoré en tant que Dieu⁴.

2. Mais nous pouvons remarquer que la tunique de pourpre est aussi la figure de l'Église qui, demeurant dans le Christ roi, brille d'une gloire royale. D'où le titre de *race royale* que lui donne Jean dans l'Apocalypse^c. C'est à propos de cette pourpre que nous lisons cette parole du Cantique : *Tout son lit est de pourpre*^d. Car le Christ repose dans le lit où il a pu trouver de la pourpre, c'est-à-dire une foi royale et un noble cœur. Il est de toute évidence, en effet, que la pourpre est chose précieuse et royale. Bien qu'elle soit un produit naturel, elle change de qualité lorsqu'on la plonge dans le bain, et elle change d'aspect : autre devient sa qualité, et autre aussi son aspect. Matière sans valeur par elle-même, sa

du *mysterium fidei*, l'adoration et les hommages au Christ roi qui, dans l'histoire évangélique, étaient des outrages. Cf. HILAIRE, *In Matth.*, 33, 3 : *In his autem omnibus Christus dum illuditur adoratur* ; AMBROISE, *In Luc.*, X, 105 : *Detestabili itaque mentis affectu honoratum tamen Iudaei exitum produnt, nam et conpungentes coronant; illudentes adorant* (PL 9, 1073 ; SC 52, 191).

4. Emprunt textuel à AMBROISE, *In Luc.*, X, 105 in fine. A plusieurs reprises, dans cette homélie, Chromace s'inspire du commentaire d'Ambroise : même symbolisme du manteau d'écarlate, même mention du char triomphal (*ibid.*, 104, 109).

sed commutatio pretiosa⁵. Ita et caro nostra natura
 45 quidem vilis est, sed commutatione gratiae pretiosa
 efficitur, cum in [purpura] cocco spiritali, veluti purpura,
 trifarie tingatur mysterio Trinitatis⁶. Unde si volumus
 <in> pretiosa purpura deputari, commutationis nostrae
 50 gratiam conservare debemus, ut digni tanto regi haberi
 possimus.

In chlamyde quoque coccinea etiam gloriam marty-
 rum significatam advertere possumus, qui cruore proprio
 tincti ac sanguine martyrii decorati, velut coccum pretio-
 sum in Christo refulgent. Hoc coccum est quod ad ornan-
 55 dum tabernaculum Dei dudum offerri praeceptum est^e :
 ornant enim martyres Ecclesiam Christi. Sed coccum
 illud ad ornatum tabernaculi duplex offerri praeceptum
 est. Duplicem enim gratiam habent martyres Christi,
 quia et corpus et animam tradunt passioni. Caro deforis
 60 sanguine martyrii cruentatur, intus anima confessione
 fidei decoratur. Ac per hoc, duplex coccum ad ornatum
 tabernaculi martyres offerunt, quia et in corpore et in
 anima pretiosi Domino efficiuntur.

3. In corona autem spinea quam supra caput Dominus
 65 accepit, nostra congregatio ostendebatur, qui ex gentibus
 venimus ad credulitatem. Qui, licet quondam spineae
 essemus, id est peccatores, credentes tamen in Christo,
 corona facti sumus iustitiae, quia iam non compungimus
 aut laedimus Salvatorem, sed circumdamus caput eius